
  

Decreto del Direttore Generale prot. N.  402  del  1 marzo 2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  1  co.  2  lett.  a)  DEL  D.L.  N.  76/2020
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II.  PER IL SERVIZIO DI “BROKERAGGIO ASSICURATIVO IN FAVORE DI ANCI
TOSCANA” - CIG Z8D3547399 - Aggiudicazione AON S.P.A. C.F. 10203070155 E P.I. 11274970158

IL DIRETTORE

Visti:
- il vigente Statuto dell’Anci Toscana;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018;

Premesso che:
- Nell'ambito delle attività svolte da Anci Toscana è emersa la necessità di fornire idonea copertura

assicurativa per le attività di Anci Toscana e per i suoi dipendenti;
- Da un'analisi effettuata si e' reputato che le polizze attualmente attive e quelle che dovranno essere

attivate nel corso di esecuzione del contratto sono indicativamente le seguenti:
   - RCT RC Professionale

- RC Patrimoniale per Colpa lieve
- Casco dipendenti
- Infortuni Conducente
- Tutela Legale

- si  rende  pertanto  necessario  affidare  ad  un  operatore  specializzato  il  servizio  di  "brokeraggio
assicurativo in favore di Anci Toscana”, per lo svolgimento delle attività di seguito elencate e ogni
onere connesso con il loro espletamento:

a) individuazione, analisi e valutazione e gestione dei rischi cui l’Ente è soggetta;

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978



b) analisi delle polizze assicurative in essere e impostazione del programma assicurativo completo
e personalizzato;

c) monitoraggio  dei  costi  delle  coperture  e  relativa  valutazione  dei  costi/benefici  al  fine  di
ottimizzare le risorse in relazione alla qualità dei servizi offerti;

d) redazione dei capitolati di gara, strutturati in base alle reali necessità dell’Ente;

e) assistenza nella predisposizione dei documenti di gara, nello svolgimento delle gare medesime e
nella valutazione delle offerte pervenute;

f) gestione  tecnica  e  amministrativa  di  tutti  i  contratti  assicurativi  dell’Ente  con  controllo
sull’emissione  delle  polizze,  appendici,  scadenza  dei  ratei  ed  ogni  altra  connessa  attività
amministrativo-contabile;

g) aggiornamento dei contratti in relazione alle esigenze dell’Ente e alle evoluzioni legislative e
regolamentari  o,  eventualmente,  in  relazione all’analisi  del  mercato assicurativo  ed alle  novità
proposte dalle Compagnie assicuratrici;

h)   assistenza nella gestione dei sinistri 

Richiamato che:
- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento ad

un operatore economico del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente non è in grado, per la
tipologia di servizi specializzati richiesti, di supportare, con le risorse interne, dette esigenze;

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato per un periodo di 3 anni in € 4.800,00
oltre IVA nei termini di legge;

- tutte le prestazioni fornite da Aon S.p.A., nella sua qualità di broker di assicurazione, sono a titolo
gratuito nei confronti di Anci Toscana e quindi nessun onere sarà posto a carico o in aggiunta ad Anci
Toscana in quanto l’opera del broker verrà remunerata dalle Compagnie di assicurazione con le quali
verranno stipulate le polizze, secondo gli usi consolidati del mercato;

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2
lett. a) del D.L. N. 76/2020;

- nell’ambito  del  presente  servizio  non  sono  rilevabili  rischi  da  interferenze,  per  cui  non  è  stato
predisposto il DUVRI;

- il CIG assunto per l’affidamento è Z8D3547399;
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 
- AON S.P.A.  ha comprovata esperienza nell’attività  di  brokeraggio a  favore degli  enti  locali  della

Toscana  e  questo  determina  una  sua  approfondita  conoscenza  dei  rischi  in  capo  alla  pubblica
amministrazione, in larga parte analoghi a quelli di Anci Toscana. L’operatore economico è quindi in
grado  di  supportare  adeguatamente  Anci  Toscana  nell’individuazione  degli  elementi  di  rischio
connessi alla sua attività e indicare le coperture assicurative più idonee rispetto ai molteplici campi di
azione dell’Associazione.

Preso atto che:
- In  data  18/02/2022  Anci  Toscana  ha  inviato  la  richiesta  di  preventivo  per  il  servizio  di

“BROKERAGGIO ASSICURATIVO IN FAVORE DI ANCI TOSCANA”:

2



- In  data 24/02/2022  AON  S.P.A.  , con  sede  legale  in  Milano,  Via  Ernesto  Calindri  n.  6,  P.Iva
11274970158, C.F.  10203070155, ha inviato preventivo per il servizio in oggetto pari ad € 4.750,00 al
netto di Iva, offrendo quindi un ribasso pari ad € 50,00.

Visto:
- il preventivo ricevuto in data 24/02/2022 via pec da AON S.P.A. ; 

Considerato che:
- il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede

la fornitura; 
- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad effettuare i controlli  ex art.  80 e D. Lgs. 50/2016

ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria
(all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e all'interrogazione
del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC), che risultano regolari;

Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è
stato redatto il DUVRI;

Rilevato  infine  che  la  procedura  di  affidamento  diretto  che  viene  formalizzata  con  il  presente
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  come  enunciati
dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4.

DECRETA

- di affidare  IL SERVIZIO DI “BROKERAGGIO ASSICURATIVO IN FAVORE DI  ANCI TOSCANA” - CIG
Z8D3547399 – alla società AON S.P.A. con sede legale in Via Ernesto Calindri n. 6, P.Iva 11274970158,
C.F.  10203070155, per  un  importo  indicativo  di  €  4.750,00  oltre  IVA  nei  termini  di  legge
(quattromilasettecentocinquanta/00),   per  un periodo di  3 anni decorrenti  dalla  sottoscrizione
della Lettera di Affidamento;

- di procedere alla sottoscrizione della Lettera di Affidamento;
- di  approvare la seguente documentazione allegata al  presente atto a farne parte integrante e

sostanziale:  Richiesta preventivo inviata via pec in data 18/02/2022 (All.  “A”)  Offerta Economica
inviata via pec dall'aggiudicatario in data 24/02/2022 (All. “B”), Lettera di Affidamento (All. “C”) ; 

Il Direttore 
Simone Gheri

3


